MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CAMPUS CUBATÃO, DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E UM.  Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 14 horas, reuniram-se os
membros do CONCAM, bem como outros membros da comunidade escolar, com o objetivo de realizar a
primeira Reunião Ordinária do Conselho de Campus, de acordo com a convocação do Presidente do Conselho.
Excepcionalmente a reunião foi realizada de maneira virtual, devido ao isolamento social provocado pela
pandemia da COVID-19, através do link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/robson-nunes-da-silva e disponibilizado a
todos. O presidente informa que conselheira Leticia deixa o conselho por assumir uma função gratificada e o
conselheiro Josué também deixa de fazer parte por ter concluído seus estudos. I. EXPEDIENTE: Aprovações
das atas da 09ª Reunião Ordinária de 2020, da 10ª Reunião Ordinária de 2020, da 03ª Reunião
Extraordinária de 2020 e da 01ª Reunião Extraordinária de 2021. O Presidente pergunta se tem alguma
observação, ninguém tendo se manifestado, foram colocadas em votação, em bloco. Resultado: 08 (oito)
conselheiros favoráveis. II. ORDEM DO DIA: RETOMADA do processo de escolha dos representantes,
discente, docente e técnico-administrativo. O Presidente informa que como no último processo eleitoral
não teve nenhum novo integrante ele inicia um novo para que o conselho não tenha problema de quórum, e
pede para compor a comissão eleitoral, em regime de votação: 08 (oito) conselheiros favoráveis. ALTERAÇÃO
e COMPLEMENTAÇÃO do Calendário Concam 2021. O Presidente apresenta uma proposta: 18/03/21,
08/04/21, 13/05/21, 17/06/21, 08/07/21, 09/09/21, 14/10/21, 11/11/21 e 09/12/21, em regime de votação: 08
(oito) conselheiros favoráveis. APROVAÇÃO dos Calendários Acadêmicos de 2021 (completos). O
Presidente apresenta propostas de calendários. Pedro pergunta porque não tem a semana nacional no
calendário. O presidente informa que as datas ainda não foram definidas. O presidente encaminha para
aprovação as propostas apresentadas. Em regime de votação: 08 (oito) conselheiros favoráveis. Luiz Gustavo
informa seu desligamento do conselho por motivos pessoais. O presidente deu por encerrada a reunião às
quatorze horas e trinta e quatro minutos, e nada mais havendo a tratar, eu, Fabiana Silveira Botani Gimenes
de Jesuz, lavro esta ata que, depois de aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos membros do
conselho presentes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gustavo Dinis VianaGustavo Dinis Viana, CB178014X - DiscenteCB178014X - Discente, em 13/05/2021 14:27:10.
Pedro Cesar Antunes de AmigoPedro Cesar Antunes de Amigo, CB1890247 - DiscenteCB1890247 - Discente, em 05/05/2021 00:25:56.
Caroline Alves SolerCaroline Alves Soler , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 17:21:24.
Robson Nunes da SilvaRobson Nunes da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 12:11:30.
Matilde Perez QuintairosMatilde Perez Quintairos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 11:04:11.
Charles Artur Santos de OliveiraCharles Artur Santos de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/04/2021 07:52:20.
Leonardo Xavier do NascimentoLeonardo Xavier do Nascimento, CB1890255 - DiscenteCB1890255 - Discente, em 21/04/2021 19:58:15.
Antonio Cesar Lins RodriguesAntonio Cesar Lins Rodrigues, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/04/2021 18:28:43.
Fabiana Silveira Botani Gimenes de JesuzFabiana Silveira Botani Gimenes de Jesuz, TECNICO EM SECRETARIADOTECNICO EM SECRETARIADO, em 21/04/2021 12:05:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/04/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

172779
77c3dc9315

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/robson-nunes-da-silva

	Documento assinado eletronicamente por: